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Punkt 1: Godkendelse af betaling for planlagte patienter i udlandet -
maksimale ventetider

22/47188

Resumé

Patienter, der er omfattet af reglerne om maksimale ventetider, dvs. kræftpatienter og visse hjertepatienter, har ret til tilbud
om behandling i udlandet, såfremt det ikke er muligt at finde behandling inden for gældende ventetider i Danmark. Det
foreslås, at eventuelle udgifter til behandling af patienter, der tilbydes behandling i udlandet med begrundelse i
overholdelse af reglerne om maksimale ventetider, fremadrettet afholdes af central konto i regionen.

Sagsfremstilling

Patienter, der er omfattet af reglerne om maksimale ventetider, dvs. kræftpatienter og visse hjertepatienter, har ret til tilbud
om behandling i udlandet, såfremt det ikke er muligt at finde behandling inden for gældende ventetider i Danmark. Det er
her det behandlende sygehus, der skal afsøge mulige behandlingstilbud til patienten på et hospital i udlandet.

 

Udmeldingen til sygehusene i regionen har været, at udgifter hertil skulle afholdes inden for sygehusenes egne rammer i
de tilfælde, hvor der var tale om en enkeltstående aftale med et udenlandsk sygehus for den konkrete patient.
Transportudgifter og evt. ophold for pårørende afholdes af central regional konto. I Region Syddanmark har vi inden for
den senere årrække så vidt vides ikke sendt patienter til udlandet omfattet af reglerne om maksimale ventetider.

 

Generelt har patienter ifølge regler i EU-patientmobilitetsdirektivet mulighed for at søge om refusion af udgifter til
udredning/behandling i et andet EU/EØS land. I visse tilfælde er dette betinget af, at regionen på forhånd godkender, at de
har ret til refusion af udgifter. Udgifter efter dette EU-regelsæt, afholdes i dag fra en central pulje i regionen.

 

Det foreslås, at eventuelle udgifter til behandling af patienter, der tilbydes behandling i udlandet med begrundelse i
overholdelse af reglerne om maksimale ventetider, fremadrettet afholdes af central konto i regionen - i lighed med
udgifter til øvrige patienter, der, jf. EU-patientmobilitetsdirektivet, har ret til behandling i et andet EU land.

 

Sygehusene skal håndtere alt det praktiske og dialogen med det udenlandske behandlingstilbud, men bogfører regningen
fra det udenlandske hospital på central konto. Model for økonomisk håndtering skrives ind i finansieringsmodellen for
sygehusene for 2024, som fremlægges regionsrådet i efteråret 2023. Der følges løbende op på udgifterne på området.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At eventuelle udgifter til behandling af patienter, der tilbydes behandling i udlandet med begrundelse i overholdelse af
reglerne om maksimale ventetider, fremadrettet afholdes af central konto i regionen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Niel Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Fraværende B,  Anne Marie Geisler Andersen,  B,  Anne Skau Styrishave,  V, Preben
Friis-Hauge



Punkt 2: Godkendelse af igangsætning af forberedende arbejde vedrørende
tidlig flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital

23/13335

Resumé

Med sagen foreslås det, at igangsætte et forberedende planlægningsarbejde vedrørende en eventuel fremrykning af
flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital. Flytning af funktioner vil alternativt
afvente ibrugtagning af det nye OUH og omlægning af Svendborg Sygehus til et specialsygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i 2010, at OUH Svendborg Sygehus skal være et specialsygehus, når det nye OUH tages i brug.
Det har blandt andet som konsekvens, at akut kirurgi skal flyttes fra OUH Svendborg Sygehus til det nye OUH.

 

Regionsrådet godkendte på mødet den 26. september 2022 den fremtidige profil for OUH Svendborg Sygehus som
specialsygehus, når det nye OUH tages i brug. Profilen indebærer blandt andet, at der etableres et Center for planlagt
kirurgi med planlagte operationer inden for eksempelvis organ-, ortopæd-, plastik- og urinvejskirurgi samt gynækologi.
Det vil blandt andet muliggøre samling af hoftenære frakturer for hele OUH’s optageområde på Svendborg Sygehus.

 

I stedet for at afvente ibrugtagning af det nye OUH foreslås det, at fremrykke flytning af visse funktioner mellem
Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital. Herved vil patienter fra det sydfynske område tidligere få adgang til
døgnbemandede akutte behandlingstilbud på lige fod med patienter fra resten af Fyn. En sammenlægning af akutte
beredskaber vil desuden bidrage til en forbedret ressourceudnyttelse og samling af kompetencer.

 

En tidligere flytning af akutte kirurgiske funktioner vil muliggøre, at Svendborg Sygehus kan fokusere på etablering af
Center for planlagt kirurgi, og herunder samling af hoftenære frakturer for hele Fyn.

 

En tidligere flytning vil endelig muliggøre en mere smidig organisatorisk tilpasning på hver matrikel frem for
omstrukturering i forbindelse med indflytning på det nye OUH, hvor der samtidig sker en omlægning af optageområder
for medicinske patienter.

 

Der pågår i øvrigt planlægning af en række nye eller udbyggede funktioner på Svendborg Sygehus i overensstemmelse
med den fremtidige profil for Svendborg Sygehus som specialsygehus. Det omfatter følgende funktioner, der ikke
forudsætter ombygning eller nybyggeri, og som forventes at kunne blive helt eller delvist sat i gang enten inden udgangen
af 2023 eller i starten af 2024:

 

Samling af hoftenære frakturer.
Senfølge- og bækkenbundscenter.
Styrkelse af daghospitalet.
Palliativt sengeafsnit (opstart).
Udredning af medicinske patienter som Fyns-funktion (opstart).
Perinatale tab.

 

En udvidet beskrivelse af baggrunden for forslaget fremgår af bilag 1.



 

Det foreslås, at der gennemføres et forberedende planlægningsarbejde, der skal føre frem til et grundlag for en politisk
beslutning vedrørende eventuel fremrykning af flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital. Der lægges op til, at grundlag for politisk beslutning skal foreligge i 2. halvår 2023. Det foreslås at
gennemføre høring af personale i berørte afdelinger som led i det forberedende arbejde.

 

Det er en forudsætning for en tidligere flytning af ovenstående funktioner, at de kan rummes på nuværende Odense
Universitetshospital, og at flytningen dermed ikke medfører anlægsudgifter.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en konkret klimavurdering af sagen, idet det vurderes, at en tidligere flytning af funktioner isoleret
set ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der gennemføres et forberedende planlægningsarbejde, der skal føre frem til et grundlag for en politisk beslutning i 2.
halvår 2023 vedrørende eventuel fremrykning af flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense
Universitetshospital.

 

At der som led i det forberedende planlægningsarbejde gennemføres en høring af personalet i de berørte afdelinger.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1. Notat med forslag om fremrykning af flytning af funktioner



Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 3: Godkendelse af forslag om videreførelse af fortsat behandling på
privathospital

23/14944

Resumé

Som en konsekvens af lange ventetider til en række behandlinger har Region Syddanmark

aftalt med privathospitalerne, at patienter, der sendes til udredning, kan overgå til behandling på samme privathospital,
hvis der er indikation herfor.

 

Som opfølgning på budgetaftale 2023 foreslås denne praksis videreført i 2023 og 2024.

Sagsfremstilling

Udredningsretten giver patienter ret til at blive færdigudredt inden for 30 dage. Hvis regionen ikke kan tilbyde dette på
egne sygehuse eller på privat samarbejdssygehus (udbudsaftale), har patienten ret til at komme på et aftalesygehus
(privathospital, som har aftale med Danske Regioner).

 

Ligeledes stiller behandlingsgarantien krav om, at regionen skal påbegynde behandlingen inden for 30 dage, ellers har
patienten ret til at komme på aftalesygehus.

 

Det betyder, at patienter først har ret til at komme på privathospital, hvis et andet offentligt sygehus i regionen eller et
samarbejdssygehus ikke kan efterleve tidsfristerne.

 

Formålet hermed er at sikre patienterne en hurtig tid til undersøgelse og behandling. Dertil kommer, at de tilgængelige
offentlige ressourcer udnyttes, idet retten først træder i kraft, når de regionale muligheder er afsøgt og evt. udbudsaftaler
er bragt i spil. Det er denne mekanisme, der fx gøres brug af ved anvendelsen af garantiklinikker. 

 

I praksis udmøntes dette ved, at patienter, der er færdigudredt i det private, tilbagehenvises til offentligt sygehus til
behandling, hvis der findes indikation herfor. Alternativt kan privathospitalet anmode Regional Visitation om tilladelse til
at udføre behandlingen.

 

Som en konsekvens af lange ventetider til behandling har regionen aftalt med privathospitalerne, at patienter, som sendes
til udredning i medfør af udredningsretten, kan overgå til behandling på samme privathospital. Dette betinget af, at
privathospitalet er godkendt af Sundhedsstyrelsen til at varetage behandlingen, og at privathospitalet har aftale med
Danske Regioner om den pågældende behandling.

 

I budgetaftale for 2023 under afsnit 4.1.1 Afvikling af behandlingsefterslæb lægges der op til en vurdering af forlængelse
af denne ordning med opfølgning i forretningsudvalget.

 

I den nuværende situation, hvor de lange ventetider til behandling på regionens sygehuse ikke efterlader ledig kapacitet,
er aftalen om forsat behandling med til at give patienterne et tidsmæssigt mere sammenhængende patientforløb. Så længe
ventetiderne vil betyde, at patienter hjemsendes til en behandling i det offentlige, som ikke kan efterleves inden for
behandlingsgarantien, er ordningen med til at smidiggøre patientens vej. 



 

På samme vis er de udbudsaftaler, som regionen har indgået med en række privathospitaler, ligeledes aftalt til at omhandle
sammenhængende udrednings- og behandlingsforløb.

 

For nuværende er det aftalt, at ordningen med at sende patienter til både udredning og behandling fortsætter, så længe
selvhenvenderordningen er gældende. Denne er efter ønske fra privathospitalerne sat til at udløbe den 30. juni 2023. 

 

Modsat har udbudsaftalerne en 2-årig løbetid og udløber først i slutningen af 2024 med mulighed for evt. forlængelse i
yderligere 2 år.

 

Det foreslås, at patienter, der udvisiteres i medfør af udredningsretten til et aftalesygehus sidestilles med patienter, der
tilbydes udredning på samarbejdssygehuse. Det vil sige, at patienten efter endt udredning kan fortsætte sin behandling på
samme privathospital, hvis der er indikation herfor. Dette betinget af, at privathospitalet er godkendt af Sundhedsstyrelsen
til at varetage behandlingen, og at privathospitalet har aftale med Danske Regioner om den pågældende behandling.

 

Det foreslås, at denne praksis fortsætter i udbudsaftalernes løbetid, det vil sige 2023-2024 samt evt. forlængelse af
udbudsaftalerne – med evaluering og revurdering i slutningen af 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At ordningen med at patienter, der er udvisiteret til udredning på privathospital, kan overgå til behandling på samme
privathospital, hvis der findes indikation herfor, videreføres i 2023 og 2024.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Lars Mogensen (Ø) stemmer imod.

Annette Blynél (F) tager forbehold.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Ét medlem (Enhedslisten) stemte imod.

 



To medlemmer (Socialistisk Folkeparti og Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Fem medlemmer (Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti) stemte imod.

 

Socialistisk Folkeparti afgav følgende mindretalsudtalelse:

”SF er enig i, at der skal gøres en stor indsats for at nedbringe ventelisterne i 2023. Men vi ønsker ikke aktuelt at binde os
for en aftale i 2024 og frem. Vi kender ikke udviklingen og regionernes økonomi, og dermed finansieringen af denne
ekstraordinære dyre aftale.”

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

 

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 4: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks
forskningspuljer forår 2023

22/58186

Resumé

Det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region Syddanmarks Ph.d.- og
forskerkarrierepuljers 1. opslag samt Region Syddanmarks pulje til Fri og Strategisk Forskning 2023.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskningen på regionens sygehuse,
praksissektoren og kommunerne i regionen. De nuværende tre puljer har været i opslag i foråret 2023.
Bedømmelsesudvalgenes indstillinger til støtte er efterfølgende blevet godkendt af det regionale strategiske forskningsråd.

 

Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning
Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning har til formål at sikre udvikling af tværgående
forskningsresultater af væsentlig interesse og relevans for Region Syddanmarks patienter og sundhedsvæsen. Resultaterne
skabes ved at støtte forskning, der foregår på tværs af sygehuse, fag og sektorer.

 

I opslaget for 2023 var der i alt 23,75 mio. kr. til uddeling, hvoraf 5 mio. kr. var afsat til bevillinger op til 2,5 mio. kr. og
18,75 mio. kr. var afsat til bevillinger op til 1 mio. kr.

 

Der var i alt 35 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg.

 

Bevilling op til 2,5 mio. kr.
Der var to ansøgninger, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt på op til 2,5 mio. kr.
Bedømmelsesudvalget fandt 1 ansøgning støtteegnet til i alt 1,73 mio. kr.

 

Bevilling op til 1 mio. kr.
Der var 33 ansøgninger, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt op til 1 mio. kr. Bedømmelsesudvalget
fandt 21 ansøgninger støtteegnede til i alt 13,311 mio. kr.

 

Fordelingsmæssigt var syv af de 22 støtteegnede ansøgninger inden for de strategiske indsatsområder, jf. Region
Syddanmarks Strategi for sundhedsforskning, alt imens de resterende 15 ansøgninger var stilet som frie
forskningsprojekter.

Dermed er der restmidler på i alt 8,709 mio. kr., der ønskes overført til næste opslag for puljen i 2024.

 

Fra bedømmelsesudvalget blev det bemærket, at den forskningsmæssige kvalitet i ansøgningerne til puljen for Fri og
Strategisk Forskning var for ringe. Derfor var det heller ikke muligt for bedømmelsesudvalget at udmønte flere midler.

 

I bilag 1 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk Forskning 2023.

 



Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb understøtter klinisk forskerkarriereudvikling fra ph.d.-
niveau til seniorforskerniveau. Puljen skal medvirke til oprettelse af flere kliniske stillinger med dedikeret og væsentlig
tid til forskning, og støtter derfor frikøb af forskningstid i kliniske kombinationsstillinger.

 

I 1. opslag 2023 var der 2,94 mio. kr. til uddeling, hvor ansøger maksimalt kan tildeles 600.000 kr. pr. bevilling.

 

Der var i alt 17 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 5
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 2,52 mio. kr.

Dermed er der restmidler på i alt 420.000 kr., der ønskes overført til næste opslag for puljen i efteråret 2023.

 

I bilag 2 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb 1.
opslag 2023.

 

Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse, og dermed skabe et stærkt rekrutteringsgrundlag, hvor Region Syddanmarks
sundhedsydelser kontinuerligt udvikles.

 

I 1. opslag 2023 var der i alt 21 stipendier/12,81 mio. kr. til uddeling, svarende til 610.000 kr. pr. stipendie.

 

Der var i alt 47 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 21
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 12,81 mio. kr.

 

I bilag 3 er en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks Ph.d.-puljen 1. opslag 2023.

Klimavurdering

Region Syddanmarks forskningspuljer er blevet oprettet i perioden fra 2008-2019, og giver finansiering til at igangsætte
forskningsprojekter med forskerstillinger, laboratoriearbejde, kontorhold m.v., der som afledt konsekvens har en øget
klimabelastning for regionen.

 

Den aktuelle udmøntning af midler vurderes dog ikke at give anledning til en øget klimabelastning for regionen
sammenlignet med den nuværende klimabelastning, idet udmøntningen alene er en fortsættelse af de eksisterende
aktiviteter i puljerne.

Indstilling

Det indstilles:

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt 22 ansøgninger på i alt 15,041 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Fri og Strategisk Forskning godkendes.

 



At restmidler fra opslag fra puljen for Fri og Strategisk Forskning 2023 på i alt 8,709 mio. kr. overføres til næste opslag
for puljen i foråret 2024.

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt 5 ansøgninger på i alt 2,52 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Kliniske Forskerkarriereforløb godkendes.

 

At restmidler fra 1. opslag fra puljen for Kliniske Forskerkarriereforløb på i alt 420.000 kr. overføres til 2. opslag for
puljen i efteråret 2023.

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til 21 ph.d.-stipendier på i alt 12,81 mio. kr. fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1- Pulje for Fri- og Strategisk Forskning

Bilag 2 - Pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb

Bilag 3 - Ph.d.-pulje

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 5: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks
forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis

23/10797

Resumé

Bedømmelsesudvalget nedsat af det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region
Syddanmarks Forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis. Puljen har været i opslag i efteråret 2022 med
deadline for ansøgning den 31. januar 2023.

Sagsfremstilling

Forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis støtter projekter inden for tidlig opsporing af kræft i
sundhedsvæsenet i Region Syddanmark. Forskningsmidlerne er en del af den samlede indsats for tidlig opsporing af kræft
i almen praksis, og er tildelt gennem regeringens indsats "Tidlig opsporing af kræft i almen praksis – Jo før jo bedre”.

 

Forskningsmidlerne skal i dette opslag i 2023 støtte op om, at der genereres mere viden om, hvordan der kan opnås
tidligere diagnostik af kræft hos sårbare borgere. Det er et krav, at ansøgningen omfatter et forskningssamarbejde, der
involverer almen praksis eller Forskningsenheden for almen praksis.

 

Puljen udbyder årligt 1,2 mio. kr. til forskningsprojekter. Da der ikke er udmøntet forskningspuljemidler i 2021 og 2022,
var der 3,6 mio. kr. i puljen i foråret 2023.

Der var i alt fire ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg.
Bedømmelsesudvalget indstillede til det regionale strategiske forskningsråd, at to forskningsprojekter blev støttet med i
alt 3.011.000 kr. Det drejer sig om flg. to projekter:

-          ”Rettidig opsporing og udredning af kræftsygdomme blandt patienter, som ikke håndteres via de etablerede
kræftpakkeforløb – en samskabende indsats”

-          “Earlier detection of skin cancer in general practice using tele dermoscopy”.

 

Der er således et restbeløb i puljen på 589.000 kr.

 

I bilag 1 ses en samlet oversigt over bedømmelsesudvalgets indstillinger vedr. de fire ansøgninger.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til to forskningsprojekter på i alt 3.011.000 kr. fra forskningspuljen til tidlig
opsporing af kræft i almen praksis godkendes.

 



At restmidler fra opslag af forskningspulje for tidlig opsporing af kræft i almen praksis stilles til rådighed i forbindelse
med næste opslag af puljen.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 26-04-2023

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen og Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilsagn og afslag

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 6: Godkendelse af udtalelse til Statsrevisorernes beretning om kontrol
med lægers honorarafregning

22/59222

Resumé

Statsrevisorerne har den 20. marts 2023 afgivet beretning om kontrol med lægers honorarafregning.

 

Med henblik på Indenrigs- og Sundhedsministeriets redegørelse til Statsrevisorerne om beretningen har ministeriet
anmodet om udtalelse fra regionsrådet.

 

Der fremlægges udkast til regionsrådets udtalelse til ministeriet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Statsrevisorerne har den 20. marts 2023 afgivet beretning om regionernes kontrol med udgifterne i praksissektoren.
Revisionen er en opfølgning på en rapport, som Rigsrevisionen udarbejdede i 2012, og omhandler kontrol med de
praktiserende lægers honorarafregning.

 

I henhold til § 18, stk. 2 i lov om revision af statens regnskaber m.m. skal ministeren afgive en redegørelse til
Statsrevisorerne for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen har givet anledning til. Det fremgår endvidere af
§ 18, stk. 3 i lov om revision af statens regnskaber, at ministeren indhenter udtalelse fra regionsrådene. Ministerens
kommentarer til regionsrådenes udtalelser indgår som en del af den endelige ministerredegørelse til Statsrevisorerne.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet regionsrådet om bemærkninger til beretningen. Bemærkningerne skal
forholde sig til såvel beretningens indhold og konklusioner som til Statsrevisorernes bemærkninger.

 

Henvendelsen fra ministeriet er vedlagt som bilag 1.

 

Beretningens indhold

Statsrevisorernes bemærkninger inddeles på en karakterskala fra 1-5, hvor 1 er bedst. På denne skala har regionerne fået
middel kritik (niveau 3 ud af 5).

 

Revisionens hovedkonklusion er, at:

 

”Regionerne har samlet set ikke ført en effektiv kontrol med afregningen af honorarer til de praktiserende læger i perioden
2018 - medio 2021. Det finder Rigsrevisionen utilfredsstillende. Førkontrollen er blevet bedre siden medio 2021, men
regionernes efterkontrol er stadig ikke tilfredsstillende. Konsekvensen er, at der ikke er sikkerhed for, at regionernes
afregning med de praktiserende læger i al væsentlighed er korrekt

 

Herunder, at:



 

Regionernes førkontrol med lægernes afregningskrav har ikke været tilstrækkelig. Dette gælder dog særligt i
perioden før indførsel af det nye afregningssystem LUNA i 2021. Det er Rigsrevisionens opfattelse, at kontrollen er
blevet væsentligt forbedret efter indførslen af LUNA. Det fremgår af rapporten, at regionerne samlet set afviser
betaling for yderligere ca. 50 mio. kr. om året, som formentligt tidligere ville være blevet udbetalt.

 

Regionernes efterkontrol har ikke været tilstrækkelig, og kontrollen har ikke været baseret på en nedskreven
kontrolstrategi baseret på risiko og væsentlighed. Derudover har regionerne ikke i tilstrækkelig grad udnyttet
mulighederne for at analysere regningsdata og afregningsmønstre.

 

Regionernes mulighed for at gennemføre en effektiv kontrol begrænses af de lovgivningsmæssige rammer, idet
lovgivningen ikke giver regionerne ret til at kræve journalmateriale udleveret som dokumentation for, at en ydelse
har fundet sted. Regionerne kan gøre mere for at styrke kontrollen, men så længe rammerne er uændrede, vil
kontrollen ikke kunne blive så effektiv som på andre områder, hvor det offentlige køber ydelser.

 

Statsrevisorernes bemærkninger

Statsrevisorerne har hæftet sig ved følgende undersøgelsesresultater:

 

Det nye afregningssystem er bedre til at finde fejl i førkontrollen af lægernes honorarafregninger, svarende til at
regionerne fra medio 2021 har afvist honorarkrav for yderligere ca. 50 mio. kr. årligt. Mange afregninger kræver dog
fortsat manuel behandling og skønsmæssige vurderinger, der kun er fastsat begrænsede kriterier for.

 

Regionernes efterkontrol har i perioden 2018-2022 ikke været effektiv, fordi den ikke har været baseret på risiko og
væsentlighed, og fordi regionerne ikke i tilstrækkelig grad har anvendt egne data om bl.a. lægernes afregningsmønstre til
at målrette kontrollen.

 

Da regionerne ikke er direkte aftagere, er det vanskeligt for regionerne at kontrollere, hvilke ydelser borgerne modtager,
og om lægens honorar modsvarer den modtagne ydelse. Sundhedsloven giver derfor regionerne mulighed for at indhente
patientjournaler hos lægen til brug for kontrollen, men lægen kan afvise at udlevere patientjournalerne og kan modsætte
sig et tilbagebetalingskrav. I disse tilfælde skal sagen afgøres – i enighed – af regionens samarbejdsudvalg, hvor der er
ligelig repræsentation fra regioner og praksissektorens organisationer, hvorfra sagen kan gå videre til
Landssamarbejdsudvalget.

 

Statsrevisorerne bemærker, at regionernes kontrol og krav om tilbagebetaling vanskeliggøres af, at regionerne i henhold
til sundhedsloven ikke kan kræve at modtage patientjournaler fra lægerne til brug for kontrollen.

 

Statsrevisorerne finder det bekymrende, at indenrigs- og sundhedsministeren – trods kendskabet til problemstillingerne
siden 2012 – ikke har sikret hensigtsmæssige rammer i bl.a. sundhedsloven for regionernes kontrol.

 

Regionsrådets udtalelse

Der vedlægges udkast til udtalelse fra regionsrådet (bilag 2) med henblik på regionsrådets godkendelse.

 



Udtalelsen tager udgangspunkt i, at regionen anerkender statsrevisorernes vurderinger, og indeholder bl.a. følgende
bemærkninger:

 

Der arbejdes vedvarende med at styrke førkontrollen i form af harmonisering og udvidelse af antallet af
valideringer i afregningssystemet.
Der arbejdes på at minimere antallet af manuelle kontroller, og at udarbejde retningslinjer for den manuelle kontrol,
når en sådan ikke kan undgås.
Der er tværregionalt iværksat et arbejde med at udarbejde en strategi for før- og efterkontrol baseret på risiko og
væsentlighed.
Regionen har nedsat en controllingenhed, der bl.a. har til opgave at arbejde systematisk med afregningsdata med
henblik på at målrette kontrollen. Enheden har desuden til opgave at varetage sager med uretmæssig afregning.
Regionen bakker op om klarere lovgivningsmæssige rammer for kontrolindsatsen på praksisområdet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udtalelse fra Region Syddanmark vedrørende Statsrevisorernes beretning om kontrol med lægers honorarafregning
godkendes

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-05-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Anmodning om udtalelse fra regionsrådet

UDKAST Udtalelse fra Region Syddanmark vedrørende Statsrevisorernes beretning om kontrol med lægers
honorarafregning

Beretning 13 2022 om kontrol med laegers honorarafregning

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 7: Godkendelse af administrativ bemyndigelse til at træffe afgørelser
i sager vedr. ansøgninger om dispensation for krav om handicaptoilet i
fodterapiklinikker

23/8600

Resumé

Den 27. marts 2023 godkendte regionsrådet en retningslinje samt tilhørende kriterier, der skal anvendes til at vurdere
ansøgninger om dispensation for handicapvenlige forhold i fodterapiklinikker. Det foreslås, at beslutningskompetencen til
at træffe afgørelse i disse sager uddelegeres til administrationen.

Sagsfremstilling

Den 28. marts 2022 gav regionsrådet udvalget for det nære sundhedsvæsen bemyndigelse til at træffe afgørelser i sager
om dispensation for krav om handicapvenlige toiletforhold på fodterapeutiske klinikker.

 

Den 27. marts 2023 godkendte regionsrådet en retningslinje (bilag 1) samt tilhørende kriterier, der skal anvendes til at
vurdere ansøgninger om dispensation for handicapvenlige forhold i fodterapiklinikker. De tilhørende kriterier indebærer
følgende:

 

-          Det skal være en enkeltmandsklinik. Såfremt der efterfølgende ønskes at tilknytte behandlende medhjælpere til
klinikken, skal kravene til handicapfaciliteter være opfyldt.

-          Klinikken skal ligge i en kommune, hvor der i forvejen er klinikker, der efterlever kravet om handicapvenlige
forhold.

 

Retningslinjen og ovenstående to kriterier indeholder faste mål og krav for, hvornår disse dispensationsansøgninger kan
imødekommes. Det vil derfor udelukkende kræve en konkret administrativ vurdering af den enkelte ansøgning for at
kunne afgøre, hvorvidt de vedtagne krav efterleves.

 

På baggrund af ovenstående foreslås det, at det uddelegere beslutningskompetencen i sager om dispensation for
handicaptoiletter i fodterapiklinikker til administrationen.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget, idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til
realisering af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles:

 

At administrationen bemyndiges til at træffe afgørelser i sager vedr. ansøgninger om dispensation for krav om
handicaptoilet i fodterapiklinikker.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 02-05-2023

Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet med følgende tilføjelse:



-          Hvis der opstår ”gråzone-sager”, hvor der er tvivl om, hvorvidt dispensationsansøgninger kan imødekommes,
forelægges disse for udvalget for det nære sundhedsvæsen.

Udvalget for det nære sundhedsvæsen forelægges en status om et halvt år.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen fra udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen fra udvalget for det nære sundhedsvæsen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1_Retningslinje for mål for fodterapeutiske klinikkers toilet ved ansøgning om dispensation for handicapvenlige
forhold

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 8: Godkendelse af fortsættelse af initiativer til aflastning af
ambulancetjenesten

23/21143

Resumé

For at aflaste ambulanceberedskaberne i Region Syddanmark blev der via ”Januarpakken” afsat midler til en række
konkrete initiativer. Der gives hermed en midtvejsevaluering af effekterne af disse og anbefaling om fortsættelse af
initiativerne på baggrund heraf.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte på møde den 24. januar 2022 et oplæg om strategisk lokal løndannelse – ”Januarpakken”
herunder tiltag til aflastning af ambulancereddere. Indsatsen er i 2022 finansieret af midler frigjort via konsolidering i
2021, og finansieret fra 2023 og frem med budgettet for 2023.

 

Til aflastning af ambulancetjenesten blev der er i samarbejde med AMK-vagtcentral samt Ambulance Syd udarbejdet en
række konkrete tiltag for aflastning af området.

 

I forbindelse med implementering af initiativerne blev der tilkøbt tre ekstra beredskaber til liggende patientbefordring hos
Ambulance Syd, ligesom der blev afsat midler til ekstra sundhedsfaglig back-up til meldingsmodtagelsen og ekstra
teknisk disponent på AMK-vagtcentral.

 

Der gives i vedlagte notat en midtvejsevaluering af de opnåede resultater på aflastning af ambulancetjenesten i forbindelse
med ovennævnte opjustering.

 

Det kan konkluderes, at en fortsat stigning i antallet af akutte kørsler i Region Syddanmark samt fortsat nedetid hos
beredskaberne har betydet, at det ikke er lykkedes at sænke belastningsgraden betydeligt. Tilføjelsen af de tre ekstra
beredskaber til liggende patientbefordring samt de ekstra ressourcer på AMK-vagtcentral har alligevel sikret, at der ikke
er sket en stigning i belastningen. Endvidere har oprustningen været med til, at det har været muligt at udnytte
beredskaberne bedre i forhold til mandskabets kompetencer.

 

Midtvejsevalueringen viser således, at der med implementeringen af de konkrete initiativer er lykkedes med at flytte
kørsler fra ambulanceberedskaberne til den liggende patientbefordring.

 

De omtalte initiativer udløber med udgangen af 2023. En eventuel videreførelse vil koste ca. 9,7 mio. kr. årligt (2022-pl)
svarende til de anvendte midler til beredskaberne i 2023.

 

Permanentgørelsen af de tre ekstra beredskaber samt ekstra ressourcer til AMK-vagtcentral foreslås indarbejdet i budget
2024.

Klimavurdering

Som beskrevet er blev der indsat flere beredskaber til liggende patientbefordring. Det er derfor givet, at der også er en
øget klimabelastning. Der er dog ikke foretaget en klimavurdering af sagen.

 



Region Syddanmark vil igangsætte en lang række initiativer, der skal mindske vores klima- og miljøpåvirkning. Regionen
vil i videst mulig omfang omstille regionens transportmidler til alternative drivmidler som eksempelvis el- og
brintløsninger inden 2030.

Indstilling

Det indstilles:

 

At evalueringen af initiativerne til aflastning af ambulancetjenesten godkendes.

 

At permanentgørelse af de tre ekstra beredskaber samt ekstra ressourcer til AMK-vagtcentral søges indarbejdet i budget
2024, finansieret af de afsatte midler i budget 2023 til strategisk løndannelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 08-05-2023

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Evaluering - Aflastning af det præhospitale område

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 9: Godkendelse af befordringsanalyse samt forslag om videre proces
for at arbejde med forbedringsforslag på området

22/13386

Resumé

Præhospitalsudvalget har løbende i 2022/2023 fået fremlagt delanalyser af den siddende patientbefordring, jf.
budgetaftale 2023. Der er nu udarbejdet en samlet rapport, som fremlægges for præhospitalsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Region Syddanmarks budgetaftale for 2023 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en analyse af den
siddende patientbefordring. Følgende fremgår i budgetaftaleteksten:

 

”Regionsrådet vedtog som indsatsområde i 2022, at der skal udarbejdes en analyse af den siddende befordring. Denne
analyse er under udarbejdelse, og præhospitaludvalget forventes i fjerde kvartal 2022 at kunne fremlægge en samlet
analyse for regionsrådet. Analysen kommer omkring følgende områder:

 

regler på området, økonomi og aktivitet
service til borgerne, herunder patientinddragelse
organisering i regionen, herunder kørselsvisitation og ansøgninger om tilskud
organisering hos Flextrafik, herunder uddannelse af chauffører.

 

Af kommissoriet fremgår, at der til hvert område kan peges på forbedringstiltag i forhold til borgernes oplevelse og
kvalitetssikring af driften. På baggrund af den samlede analyse ønsker aftalepartierne at drøfte mulige forbedringstiltag,
herunder med særlig fokus på de opgaver, der i dag varetages af Flextrafik.”

 

I løbet af 2022/23 er delanalyserne løbende blevet fremlagt for præhospitaludvalget. Der er nu udarbejdet en samlet
rapport (bilag 1) inklusiv en række bilag til rapporten (bilag 2).

 

Nedenfor er beskrevet, hvilke emner der indgår i analysen, samt hvilke opmærksomhedspunkter, der er nævnt i analysen
til de forskellige emner. 

 

De lovmæssige rammer

Analysen viser, at det lovmæssige område for befordring og befordringstilskud er kompleks at forstå, og at området er
præget af regionale særregler. Præhospitaludvalget har i forbindelse med præsentation af delanalyserne peget på behov for
henvendelse til centrale myndigheder med henblik på at se på befordringsreglerne.

 

Økonomi- og aktivitetsudviklingen

Samlet set har udgifterne til både befordring og befordringstilskud været stigende i perioden 2016- 2022. I alt har der
været en stigning på i alt 27 mio. kr. svarende til 12 %. Det forventes, at udgifterne til den siddende patientbefordring vil
stige i de kommende år.

 



Analysen viser, at kapaciteten ved Flextrafik det seneste års tid har været presset. Ved seneste udbud og kontraktstart den
1. marts 2023 er kapaciteten dog blevet udvidet og styrket, særligt i tidsrummet mellem kl. 11.00-14.00, da det er her, der
er mest pres på kapaciteten. Konkret er der tildelt 18 % flere ressourcer pr. dag (målt på tildelt tid).

 

Organiseringen af den siddende befordring

De somatiske sygehuse har et kørselskontor, mens det på psykiatrisygehuset er de kliniske afdelinger, som bestiller kørsel.
Kørselskontorernes åbningstider er fra kl. 8.00-15.00 på alle hverdage. Åbningstiden i psykiatrisygehuset er kortere.
Sagsbehandlingstiden til befordringstilskud er på 8 uger, dog ofte kortere. Der er årligt ca. 400.000 ansøgninger om
befordringstilskud.

 

Klager

Analysen viser, at der I 2021 i alt var 212 klager over den service borgeren modtog i forbindelse med befordring. Det er
bl.a. klager over kørsel, ventetid og chaufførens adfærd. I 2022 var der i alt 194 rettighedsklager, hvoraf langt de fleste er
klager over frit sygehusvalg. Set i forhold til det store antal kørsler og ansøgninger om befordringstilskud, er det et relativt
lille antal af patienterne, der indgiver en klage. Præhospitaludvalget har i forbindelse med præsentation af delanalyserne
peget på behov for, at det bliver tydeligere for borgerne, hvordan man klager.

 

Patientservice

I forhold til de opsatte servicemål viser analysen, at der er en målopfyldelse på mellem 87-94 % i 2022. I 2022 har
forskellige forhold påvirket en reducering af målopfyldelsen bl.a. kapacitetsudfordringer ved trafikselskaberne.

 

Sideløbende med analysen har der været afholdt møder med kørselskontorer, informationer, afdelinger og Flextrafik, hvor
flere forskellige forbedringstiltag er blevet nævnt. Der er tale om mange forskellige forslag på et stort og komplekst
driftsområde. Med henblik på at prioritere i forslag til forbedringer af den siddende patientbefordring har administrationen
taget initiativ til, at der i samarbejde med alle parter laves en forbedringsworkshop, som skal pege på, hvilke indsatser,
man skal prioritere at arbejde videre med lokalt.

 

Emner, som der eksempelvis peges på er:

Forbedring af de IT-systemer der anvendes, herunder øge digitaliseringen og brugervenligheden for både patienter
og personale.
Samarbejdet og kommunikationen mellem kørselskontorer, sygehusenes informationer og afdelinger.
Forbedre patienternes klagemuligheder.
Evt. behov for at styrke befordring inden for psykiatrien som ikke har et kørselskontor.

 

Det foreslås, at præhospitaludvalget få fremlagt forslag til konkrete forbedringstiltag, når der har været afholdt
forbedringsworkshops.

 

Ud over den samlede rapport er der igangsat et samarbejde med Syddansk Sundhedsinnovation omkring en
brugerundersøgelse af den siddende patientbefordring. Resultaterne af denne undersøgelse forventes at blive præsenteret
for præhospitaludvalget medio 2023.

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
klimastrategiens målsætninger.



Indstilling

Det indstilles:

 

At analysen af den siddende patientbefordring godkendes.

 

At præhospitaludvalget senere får fremlagt konkrete forslag til forbedringer af den siddende patientbefordring.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 08-05-2023

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Ét medlem (Dansk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

To medlemmer (Dansk Folkeparti og Radikale Venstre) stemte imod det første indstillingspunkt.

 

Dansk Folkeparti og Radikale Venstre afgav følgende mindretalsudtalelse:

”Da vi, i Dansk Folkeparti og Radikale Venstre ikke mener, at analysen i tilstrækkelig grad berører de reelle problemer i
Flextrafik såsom et arbejdsmiljø for de ansatte, der er for stressende og kørsel i alt for mange timer, udfordringer med
overholdelse af overenskomster såsom manglende udbetaling af pensioner, feriepenge m.m. samt den stigende utryghed,
som borgerne oplever i et Flextrafik, der ikke i tilstrækkelig grad servicerer borgerne med den service, man bør kunne
forvente, kan vi ikke støtte indstillingens punkt 1.”

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

 

Bilag

Bilag 1 - Befordringsanalyse

Bilag 2 - Samlet bilagsmateriale for analyse af den siddende patientbefordring

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 10: Analyse af den regionale indsats til patienter med spiseforstyrrelse

22/37407

Resumé

I regionens budgetaftale 2022 har aftalepartierne ønsket en analyse af spiseforstyrrelsesområdet. I analysen kortlægges
regionens indsats på området. Kortlægningen omfatter ikke den kommunale indsats. 

 

Analysen peger på, at tilgang af nye patienter har stabiliseret sig det sidste år efter en årrække med store stigninger.
Endvidere viser analysen, at regionens sygehusbehandling af spiseforstyrrelser følger Sundhedsstyrelsens specialplaner og
fremtræder entydigt i sin organisering. Samtidig ses, at der har været og fortsat er en række udviklings- og
implementeringstiltag i forhold til det tværsektorielle samarbejde.

 

I forhold til videre arbejde og prioriteringer bør det medtages, at der aktuelt afventes en godkendelse af en ny anbefaling
fra Sundhedsstyrelsen vedr. tværsektorielle forløb for mennesker med spiseforstyrrelse. Endvidere må det forventes, at
udmøntning af den kommende nationale 10-års plan for psykiatri ligeledes vil kunne påvirke indsatsen på området.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har tidligere besluttet at etablere en højt specialiseret funktion på tværs af somatik og psykiatri for patienter
med spiseforstyrrelser, når der bygges nyt i Odense. Det er under forberedelse anlægsmæssigt og organisatorisk.

 

I regionens budgetaftale 2022 har aftalepartierne desuden vurderet, at der er behov for fokus på det samlede
spiseforstyrrelsesområde og på samspillet på tværs af alle relevante aktører. På den bagrund er der ønsket en analyse af
spiseforstyrrelsesområdet, som kan danne grundlag for arbejdet hermed og evt. fremtidige politiske prioriteringer.

 

Analysen er vedlagt og nedenfor gennemgås hovedpunkterne.

 

Rammer for den regional indsats

Der foreligger en række nationale udmeldinger, der har indflydelse både på organisering og indholdet i det tilbud, som
regionen skal kunne give. For et samlet overblik henvises der til bilaget.

 

Spiseforstyrrelser spænder over stor variation i forløb. Således er der forløb, der aldrig diagnosticeres eller medfører
hospitalsbehandling. Samtidig er der alvorlige forløb, som kan medføre død, hvis der ikke påbegyndes en behandling.
Hovedparten bliver raske efter 4-10 år, imens at 10-15 % af anoreksi patienter udvikler kronisk sygdom.

 

Alt overvejende udgør kommuner og almen praksis de gennemgående parter for mennesker med en spiseforstyrrelse.

 

Aktuel indsats

Den regionale indsats til mennesker med spiseforstyrrelser varetages af følgende:

 

Behandling på hovedfunktionsniveau:



Alle psykiatriske afdelinger.

 

Behandling på specialiseret niveau.

Pædiatrisk Afdeling H, OUH
Endokrinologisk Afdeling M, Klinik for ernæring, OUH
Børne- og Ungdomspsykiatri Odense
Psykiatrisk Afdeling Odense.

 

Behandlingen på specialiseret område er organiseret i et samarbejde mellem de 4 afdelinger i Center for Spiseforstyrrelse.

 

 Højt specialiseret socialbotilbud.

Pomonahuset.

 

Hos OUH, som har to afdelinger, der varetager specialfunktion, ses et stabilt antal patienter over de seneste par år; ca. 100
patienter for børn- og unge, og ca. 250 patienter over 18 år. Herudover forekommer sjældne indlæggelser af patienter med
spiseforstyrrelser på øvrige somatiske afdelinger/sygehuse, når patient med spiseforstyrrelse er somatisk truede.

 

I 2021 blev 173 henvist til børne- og ungepsykiatrien og 137 blev henvist til voksenpsykiatrien. Antallet af henvisninger
af børn og unge har været kraftigt stigende fra 2016 til 2018, hvorefter antallet er faldet i de efterfølgende år. Der ses en
mindre, men kontinuerlig stigning i antal henvisninger til voksenpsykiatrien der topper i 2020 og falder i 2021. 

 

Igangværende udviklingstiltag

Aktuelt pågår der en række udviklingstiltag inden for spiseforstyrrelsesområdet, både i samarbejde med kommuner og
imellem psykiatri og somatik:

Inden for den højt specialiserede funktion arbejdes der på at etablere et fælles sengeafsnit for afd. M og psykiatrisk
afdeling Odense. Fysisk etableres fællesafsnittet i kommende psykiatrisk afdeling ved Nyt OUH. 
Implementering af samarbejdsmodel, der blev udviklet under tidligere SATS-puljeprojekt. Tiltag med kommuner
koordineres af psykiatrisygehuset og samarbejdet bygger på lokale tiltag.
Etablering af Den Mobile Ernæringsenhed.
Re-implementering af forløbsprogrammer for børn og unge med spiseforstyrrelser håndteres lokalt i
sundhedsklyngerne. 

 

Perspektivering

Der afventes godkendelse af nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen vedrørende tværsektorielle forløb for mennesker med
spiseforstyrrelse. Processen vil følges i strategisk sundhedsstyregruppeforum.

 

I den aktuelle 10-års plan for psykiatri er der lagt op til flere tiltag, som direkte eller indirekte kan have indflydelse på
organisering af behandling og samarbejde omkring mennesker med spiseforstyrrelse. 

 

I forhold til de igangværende tværsektorielle tiltag foreligger der endnu ikke nogen systematisk vurdering af effekterne af
tiltagene. 



 

Ovenstående peger på, at man her og nu kan fastholde og konsolidere den nuværende indsats i regionen og med fordel
afvente den nationale anbefaling vedrørende den tværsektorielle indsats samt operationalisering af 10-års planen for
psykiatrien.

Klimavurdering

Der er ikke elementer i sagen, der påvirker klimaet eller opfyldelsen af regionens målsætninger på klimaområdet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At analysen tages til efterretning.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 27-04-2023

Drøftet.

 

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Kortlægning af spiseforstyrrelsesområdet i RSD

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 11: Godkendelse af navn til nyt tilbud for voksne med autisme

19/42065

Resumé

På baggrund af de seneste års stigende efterspørgsel etablerer Region Syddanmark et nyt tilbud til voksne med autisme,
der har komplekse støttebehov. Projektets byggeprogram blev godkendt af regionsrådet den 20. december 2021, og der
blev meddelt anlægsbevilling og frigivet rådighedsbeløb hertil. Der er tale om et nybyggeri i Fredericia, og det nye tilbud
forventes at kunne tages i brug i 2. kvartal 2024. Det indstilles i sagen, at navnet på det nye autismetilbud til voksne bliver
Nymarksvej.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks socialområde oplever stor efterspørgsel fra de syddanske kommuner efter højt specialiserede tilbud
til voksne med autisme, der har et komplekst støttebehov. På den baggrund har regionsrådet godkendt etablering af 21
botilbudspladser efter § 107 og § 108 i serviceloven og 21 aktivitets- og samværspladser efter § 104 i serviceloven til
voksne med autisme, der har komplekse støttebehov. Projektets byggeprogram blev godkendt af regionsrådet den 20.
december 2021, og der blev meddelt anlægsbevilling og frigivet rådighedsbeløb hertil.

 

Tilbuddet vil understøtte målgruppens behov for differentieret støtte i boligsituationen og i forbindelse med samvær og
aktiviteter. Ydermere etableres en centerbygning til autismecenterets administration, ligesom der etableres undervisnings-,
konsulent- og mødefaciliteter med henblik på at imødekomme kommunernes efterspørgsel på undervisning og rådgivning
inden for autismeområdet.

 

Sideløbende med de bygningsmæssige forberedelser arbejder Autismecenter Syddanmark med de pædagogiske
forberedelser af stedet. En del af denne proces har været at finde et navn for det nye tilbud og Autismecenter Syddanmark
har udarbejdet et forslag til navngivning, som er:

 

Nymarksvej.

 

Autismecenter Syddanmark vil med navneforslaget, hvor et vejnavn anvendes gerne gøre tilbuddet så lidt
”institutionsagtigt” som muligt. De seneste gange et nyt tilbud har skullet navngives på Autismecenter Syddanmark har
man således brugt vejnavne fx vejnavnene Kirkevej og Teglgårdsparken.

 

Det er regionsrådet, der træffer endelig beslutning om tilbuddets navn.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage en klimavurdering af dette punkt, da beslutning om navn ikke påvirker klimaet eller
realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det nye sociale tilbud for voksne med autisme navngives Nymarksvej.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 27-04-2023



Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet

 

Gitte Frederiksen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 12: Orientering om psykiatriplan 2020-2024 - Årlig rapportering
2022

18/53230

Resumé

I sagen gives en orientering vedr. årlig status for psykiatriplanens anbefalinger.

Sagsfremstilling

I forbindelse med den politiske godkendelse af implementeringsplanen for Psykiatriplan 2020-2024 den 19. marts 2020
blev det besluttet, at regionsrådet skal forelægges en årlig status på psykiatriplanens anbefalinger. Nærværende
afrapportering for 2022 er den tredje i rækken. Årsrapporten for 2022 er vedlagt.

 

Implementering af hovedparten af anbefalingerne startede i løbet af 2020 og har omfattet bl.a. ombygninger, uddannelse
og rekruttering af nyt personale. Endvidere har der været dialog med kommunerne om implementeringsopgaven, da flere
af anbefalingerne forudsætter et tæt tværsektorielt samarbejde for at nå i mål.

 

Selv om implementeringen af mange af anbefalingerne er i gang, forventes det, at der i de kommende år fortsat vil være et
større forankringsarbejde, som bl.a. omfatter et dialog- og kulturarbejde for planens intentioner, fortsat
kompetenceudvikling, yderligere dialog og aftaler med kommuner og praksissektor samt rekruttering på et
arbejdsmarked, hvor der er knaphed inden for flere faggrupper. Derfor kan en stor del af anbefalingerne først forventes
færdigimplementeret henimod 2024.

 

Langt hovedparten af indsatserne i planen var i 2022 igangværende. Rammerne for psykiatrien i Region Syddanmark er
på nogle områder ændret siden vedtagelsen af psykiatriplanen i 2019, og derfor er der parallelt med implementeringen af
psykiatriplanens anbefalinger løbende behov for supplerende initiativer, f.eks. afledt af udfordringer med fastholdelse og
rekruttering eller som følge af den nationale 10-års plan for psykiatri. Senest blev der i 2022 igangsat en politisk proces i
forhold til børne- og ungdomspsykiatrien, hvor udfordringer med speciallægemangel og øget efterspørgsel på ydelser
søges løst.

 

Årsrapporten forelægges psykiatri- og socialudvalget, samt efterfølgende regionsråd og psykiatrisk dialogforum til
orientering.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant for denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 27-04-2023

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen (V) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023



Til orientering.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge deltog ikke i sagens
behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Årlig afrapportering 2022

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 13: Godkendelse af forslag til Regional udviklingsstrategi 2024-2027
"Sammen om fremtidens Syddanmark”

22/5297

Resumé

Der er udarbejdet et forslag til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 med titlen ”Sammen om fremtidens
Syddanmark” med henblik på vedtagelse på regionsrådets møde den 22. maj 2023. Herefter sendes forslaget til høring i
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, og dernæst i 12 ugers offentlig høring. Strategien forventes forelagt til endelig
vedtagelse på regionsrådets møde den 18. december 2023.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet et forslag til ny regional udviklingsstrategi for 2024-2027 med titlen ”Sammen om fremtidens
Syddanmark”. Forslaget er vedlagt som bilag.

 

Retningen for den nye regionale udviklingsstrategi er blevet sat på temadrøftelser i regionsrådet og i udvalget for regional
udvikling i slutningen af 2022.

 

I januar og februar 2023 har udvalget for regional udvikling afholdt dialogmøder med borgere, de syddanske kommuner
og en bred gruppe af andre samarbejdspartnere, hvor de har haft mulighed for at komme med input til den kommende
udviklingsstrategi.

 

Med udgangspunkt i de politiske temadrøftelser og de eksterne dialogmøder er der udarbejdet et forslag til regional
udviklingsstrategi, der med borgerne i centrum sætter retningen med fire sammenhængende visioner og tre tværgående
forstærkere, som skal være med til at sætte kraft og styrke på udviklingsindsatsen. Strategien har dermed særligt fokus på,
at

 

Fremme et levende regionalt demokrati gennem dialog med borgerne om udmøntningen af den regionale
udviklingsindsats.
Skabe bedre betingelser for kommende generationer i forhold til klima, miljø, ressourcer og rent drikkevand.
Styrke sammenhængskraften i hele regionen, blandt andet i forhold til mobilitet, uddannelse, bosætning,
fællesskaber og kultur.
Skabe et sundt Syddanmark i trivsel, særligt gennem fællesskaber, kultur og natur.
Styrke syddanskernes kompetencer og understøtte stærke udviklings- og innovationsmiljøer i Syddanmark.
Skabe regional udvikling gennem flere partnerskaber med de syddanske kommuner og andre myndigheder,
forskningsinstitutioner, virksomheder m.fl.
Styrke og fokusere regionens deltagelse i internationale samarbejder, der kan bidrage til løsning på syddanske
udfordringer.
Styrke og fokusere udviklingsindsatserne på tværs af den dansk-tyske grænse til gavn for hele Syddanmark.

 

Udvalget for regional udvikling er på møder den 31. marts 2023 og den 20. april 2023 præsenteret for udkast til den
regionale udviklingsstrategi, og på baggrund af drøftelserne på møderne er strategiudkastet efterfølgende blevet tilrettet.

 

Det følger af erhvervsfremmeloven, at forslag til udviklingsstrategi skal sendes i høring hos Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse forud for den offentlige høring.

 



Den offentlige høringsperiode er i Erhvervsfremmeloven fastlagt til mindst 8 uger. Af hensyn til dialogen i
høringsperioden foreslås det, at der gennemføres en 12 ugers offentlig høring. Af hensyn til at kunne igangsætte offentlig
høring af udviklingsstrategien i juni 2023 foreslås det desuden, at udvalget for regional udvikling bemyndiges til at
foretage mindre ændringer i forslaget til den regionale udviklingsstrategi 2024-2027 på baggrund af høringsvar fra
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

Strategien forventes forelagt til endelig vedtagelse på regionsrådets møde den 18. december 2023, hvorefter der vil blive
udarbejdet en kort udgave af strategien med borgerne som den primære målgruppe. Denne udgave vil også blive oversat
til engelsk og tysk.

 

Der kan efterfølgende udarbejdes handlingsplaner inden for udvalgte områder, hvor der er politisk ønske om at have et
særligt fokus i udmøntningen af strategien.

 

Der vil frem til regionsrådsmødet den 22. maj 2023 kunne blive lavet mindre redaktionelle ændringer i forslaget. Det
bemærkes, at de syddanske mobilitetsprioriteringer drøftes i Kommunekontaktudvalget. Disse vil blive indarbejdet på
strategiforslagets side 17, når de er godkendt af Kommunekontaktudvalget.

 

Administrativ tilføjelse

Udvalget for regional udvikling behandlede sagen på mødet den 27. april 2023. Det fremgik af sagen, at "de syddanske
mobilitetsprioriteringer drøftes i Kommunekontaktudvalget. Disse vil blive indarbejdet på strategiforslagets side 17, når
de er godkendt af Kommunekontaktudvalget".

 

Forslag til den regionale udviklingsstrategi er opdateret med de syddanske mobilitetsprioriteter, som blev behandlet i
Kommunekontaktudvalget den 21. april 2023. Det vedhæftede forslag er opdateret på side 17. På baggrund af de nye
oplysninger forelægges sagen for udvalget for regional udvikling på ny.

 

Alle borgmestre tilsluttede sig de syddanske mobilitetsprioriteter på Kommunekontaktudvalget den 21. april 2023. Dog
påpegede borgmester Knud Erik Langhoff, Kolding Kommune, at han gerne havde set, at strækningen fra Kolding V til
Kolding S/Vonsild også indgik i de syddanske mobilitetsprioriteringer.

 

Udvalget for regional udvikling blev - som et led i regionsrådsformanden og KKR formandskabets dialogrunde med de
syddanske kommuner -  orienteret om de indkomne input fra kommunerne og gav input til den videre proces på
udvalgsmødet den 7. marts 2023. 

 

Indstillingens første indstillingspunkt er opdateret i overensstemmelse med ovenstående.

 

Herudover er der efter ønske fra Erhvervsstyrelsen indarbejdet faktuelle ændringer i forhold til partnerskabet bag
erhvervsfyrtårnene på strategiforslagets side 13 og side 29.

Klimavurdering

En ny regional udviklingsstrategi har klima som et vigtigt indsatsområde, hvorfor beslutning om en ny regional
udviklingsstrategi må forventes at bidrage positivt til klimaindsatsen.

Indstilling



Det indstilles:

 

At forslag til regional udviklingsstrategi 2024-2027, inklusiv de syddanske mobilitetsprioriteringer, godkendes.

 

At forslaget sendes i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

At udvalget for regional udvikling bemyndiges til at foretage mindre ændringer i forslag til den regionale
udviklingsstrategi 2024-2027, såfremt høringsvaret fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse giver anledning hertil.

 

At forslaget sendes i offentlig høring i 12 uger.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-04-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Elin Søndergaard deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

To medlemmer (Nye Borgerlige og Dansk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge
deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Forslag til Regional Udviklingsstrategi 2024-2027

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 14: Godkendelse af høringssvar vedr. Trafikstyrelsens forslag til
"Trafikplan 2023 for den statslige jernbane"

23/14567

Resumé

Trafikstyrelsen har sendt vedlagte forslag til ”Trafikplan 2023 for den statslige jernbane” i høring. Det indstilles, at
vedlagte høringssvar godkendes.

Sagsfremstilling

Ifølge ”Lov om trafikselskaber”, skal der mindst hvert fjerde år udarbejdes en statslig trafikplan. Trafikplanen skal
redegøre for statens overvejelser og prioriteringer for den jernbanetrafik, der udføres som offentlig servicetrafik på
kontrakt med staten - dvs. den kørsel, der p.t. udføres af DSB og Arriva.

 

Det forslag til ”Trafikplan 2023 for den statslige jernbane”, der nu er sendt i høring med frist 10. maj 2023, er
efterfølgeren til den nuværende ”Statens trafikplan 2017-2032”, der var i høring henover årsskiftet 2017-18, og endelig
godkendt i april 2019.

 

Forslag til ”Trafikplan 2023 for den statslige jernbane” udgør ikke en egentlig plan, men mere en redegørelse for de helt
overordnede rammer for jernbanen, herunder de kontrakter der er indgået og de beslutninger om anlæg og togmateriel, der
er truffet.

 

Af trafikplanen fremgår det således ikke, hvor mange og hvilke tog, der forventes at køre på de enkelte strækninger, og
egentlige og detaljerede køreplaner er ikke er en del af trafikplanen, men besluttes mellem staten og kontraktholder på det
tidspunkt, hvor trafikken skal køres. Trafikplanen indeholder dermed ingen planer eller visioner for den statslige togtrafik,
ud over det allerede eksisterende trafik, samt det der er besluttet og finansieret.

 

Trafikplanen indeholder endelig en prognose for passagertal på de enkelte stationer for årene 2025, 2030 og 2035, baseret
på en fremskrivning af den nuværende trafik samt forbedringer, der er besluttet og finansieret. Denne prognose viser, at
uden yderligere tiltag, er det i Syddanmark stort set kun Odense station, der kan forvente flere passagerer frem mod 2035.
De fleste andre syddanske stationer står ifølge prognosen i stampe passagermæssigt, eller kan decideret forvente et
faldende passagertal.

 

Der vedlægges forslag til Region Syddanmarks høringssvar. Svaret består af en række syddanske ønsker til den statslige
togdrift, aftalt med de 22 syddanske kommuner som en del af de syddanske mobilitetsprioriteringer, og som indgår i det
høringsforslag til den regionale udviklingsstrategi, der behandles i regionsrådet i maj 2023. De nævnte ønsker ligger ud
over den statslige banetrafik, der allerede er besluttet.

 

Høringssvaret vil først kunne behandles af forretningsudvalg den 10. maj 2023 og regionsråd den 22. maj 2023.  Da
høringsfristen er 10. maj 2023, fremsendes regionens høringssvar administrativt med forbehold for regionsrådets endelige
beslutning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien. Det bemærkes dog, at en realisering af nogle af de forslag, der indgår i høringssvaret,



forventes at have en positiv indvirkning på trafikkens samlede CO2-udledning, da de har til formål at overflytte en del af
den nuværende biltrafik til jernbanen. 

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til høringssvar vedr. ”Trafikplan 2023 for den statslige jernbane” godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 27-04-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  

 

Karsten Uno Petersen, Kim Johansen og Elin Søndergaard deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge
deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Trafikplan for den statslige jernbane, høring marts 2023

Forslag til høringssvar vedr. "Trafikplan 2023 for den statslige jernbane"

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 15: Godkendelse af innovationsstrategi 2023

21/45152

Resumé

Forslag til Region Syddanmarks innovationsstrategi 2023 forelægges til godkendelse. Forslaget er revideret på baggrund
af indkomne kommentarer fra henholdsvis Hovedudvalget, MED-udvalgene, patient- og pårørenderåd på sygehusene,
brugerrådene i Region Syddanmark samt Syddansk Universitet og UC Syd.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 28. marts 2022 vedtaget en proces for udarbejdelse af den nye innovationsstrategi.

 

Processen har omfattet en bred involvering af relevante aktører, som har bidraget med viden og input til missioner, mål og
indsatser. Digitaliserings- og innovationsudvalget har løbende kvalificeret de indkomne input og drøftet, hvordan
innovationsområdet kan bidrage til at løfte fremtidens sundhedsvæsen med udgangspunkt i Region Syddanmarks
styrkepositioner samt rammer og forudsætninger for arbejdet med innovation.

 

En ny strategi for innovation skal agere løftestang og sætte rammen for etablering af nye initiativer. Strategien skal
bidrage til 1) at pege på de missioner, hvor det er vigtigst, at innovationsindsatsen bidrager med udvikling af konkrete
løsninger og 2) at pege på konkrete mål og indsatser, der skal løfte fundamentet for Region Syddanmarks
innovationsindsats og styrke forudsætningerne for at lykkes ved at skabe de rette rammer og betingelser for innovation tæt
på den patientnære og kliniske hverdag.

 

I sagen ses bilag 1) Forslag til innovationsstrategi 2023, 2) Forslag til innovationsstrategi 2023 med markering af alle
ændringer siden behandling i digitaliserings- og innovationsudvalget den 28. februar 2023, samt 3) Oversigt over
indkomne kommentarer samt bearbejdning heraf. Kommentarer, der har ført til ændringer i innovationsstrategien, er
markeret med gul baggrund.

 

Tilpasninger af strategiudkast

Digitaliserings- og innovationsudvalget godkendte den 28. februar 2023 et høringsudkast, som kunne sendes til
kommentering i Hovedudvalget, MED-udvalgene, patient og pårørenderåd på sygehusene, regionens brugerråd samt
SDU, UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole og UC Syd.

 

På baggrund af indkomne kommentarer er der udarbejdet et revideret forslag til strategi.

 

De indkomne kommentarer er generelt positive over for forslaget til den nye innovationsstrategi. Den grundlæggende
vurdering er, at strategien tager afsæt i de udfordringer, hvor der er størst behov for, at innovation bidrager med udvikling
af nye løsninger med respekt for organisations driftsopgaver. Samtidig anerkendes strategiens fokus på væsentlige
indsatser for at styrke fundamentet for Region Syddanmarks innovationsarbejde.

 

Flertallet af de indkomne kommentarer foranlediger ikke konkrete ændringer i teksten til strategien. De pågældende
kommentarer noteres således som anbefalinger og opmærksomhedspunkter til det videre arbejde med strategien og til den
kommende implementering af indsatser.

 



Der er et gennemgående fokus på vigtigheden af, at brugerinddragelse er et af de bærende principper for arbejdet med
innovation, og omdrejningspunktet er patient- og kliniknære behov. Det bemærkes yderligere, at samarbejde og
partnerskaber for styrket innovation er afgørende for at kunne realisere strategiens ambitioner og for at lykkes med at
udvikle produkter og løsninger, der kommer patienter, medarbejdere og samfundet til gavn. I forlængelse heraf påpeges
vigtigheden af videndeling og innovationskompetencer ift. at sikre og fastholde viden og indsigt til at drive udviklingen af
nye løsninger. Endelig pointeres nødvendigheden af at afsætte de nødvendige ressourcer for at kunne efterleve strategiens
missioner, mål og indsatser.

 

Kommentarerne vurderes at give anledning til enkelte tilpasninger i strategien, eftersom det anbefales af patient- og
pårørenderådet på OUH, at patienter og pårørende inddrages i styregruppens arbejde. Derudover foreslås det fra patient-
og pårørenderådet på Sygehus Lillebælt, at repræsentanter for patient- og pårørenderåd tillige inviteres til de årlige
innovationsdage. Anbefalingerne foreslås således tilføjet i strategien, jf. nyt udkast til innovationsstrategi bilagt
nærværende sag.

 

Økonomi

Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat særskilte midler til eksekvering af de af strategien foreslåede indsatser. Det
foreslås, at innovationsområdet med fokus på innovationsstrategien kan indgå som tema i de igangværende/kommende
regionale budgetforhandlinger for 2024.

Klimavurdering

Et af de fire missionsområder er bæredygtigt sundhedsvæsen, som skal fokusere på initiativer, der bl.a. skal understøtte
arbejdet med den grønne omstilling i regionens driftsenheder.

 

Konkretisering af indsatser under både dette og de øvrige missionsområder samt indsatser som led i at styrke fundamentet
for innovation bliver først udfoldet i implementering af strategien. Omfanget af bidrag til klimabesparelser og
klimabelastning i forbindelse med strategiens implementering er derfor endnu ikke kortlagt.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det reviderede forslag til innovationsstrategi 2023 godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 25-04-2023

Digitaliserings- og innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Henriette Schlesinger Kærgaard (V) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.



 

Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge
deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Innovationsstrategi 2023

Bilag 2 - Innovationsstrategi 2023 markeret ændringer

Bilag 3 - Oversigt over indkomne kommentarer til innovationsstrategi 2023

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 16: Orientering om analysen Digitale sundhedskompetencer

21/58993

Resumé

Analysen ”Syddanskernes digitale sundhedskompetencer” er udarbejdet med henblik på at understøtte indsatser, der øger
tilgængeligheden af digitale borgerrettede sundhedstilbud. Der orienteres om analysens resultater.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 28. marts 2022 afsat 350.000 kr. fra midlerne til initiativet ”Sundhedens geografi” til gennemførelse
af en analyse om ”Syddanskernes digitale sundhedskompetencer” med henblik på at understøtte indsatser, der øger
tilgængeligheden af digitale borgerrettede sundhedstilbud. Analysen bidrager med viden ind i det tværgående tema
”Digitalisering” i den regionale udviklingsstrategi, samt til Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi for 2022-2024,
hvor borgernes oplevelse og forståelse af regionens digitale tilbud er et fokuspunkt.

 

Analysen er gennemført som en spørgeskemaundersøgelse ved brug af telefoninterviews med 1.514 borgere på 18 år og
derover i Region Syddanmark og ved brug af den danske version af det validerede spørgeskema ”Electronic Health
Literacy Questionnaire (eHLQ)”.

 

Spørgeskemaet har afdækket digital sundhedskompetence inden for syv kompetenceområder:

 

Brug af teknologi til at bearbejde sundhedsoplysninger.
Forståelse af sundhedsbegreber og -sprog.
Evne til aktivt at benytte sig af digitale løsninger.
Føle sig sikker og i kontrol.
Motiveret til at benytte digitale løsninger.
Adgang til digitale løsninger, der virker.
Digitale løsninger, der passer til individuelle behov.

 

Generelt tegner analysen et positivt billede af niveauet af digitale sundhedskompetencer i Syddanmark. Analysen viser, at
størstedelen af borgere i Region Syddanmark har tilstrækkelige digitale sundhedskompetencer på alle syv
kompetenceområder, som analysen dækker.

 

Inden for kompetenceområdet ”føle sig sikker og i kontrol”, er der eksempelvis et markant flertal af syddanskere, der
vurderer, at datasikkerheden er høj og har tillid til håndteringen af deres sundhedsdata (88 pct.). Niveauet er ligeledes højt
på områderne ”forståelse af sundhedsbegreber og -sprog” og ”adgang til digitale løsninger, der virker”, hvor en betydeligt
større andel (hhv. 91 pct. og 86 pct.), vurderer et tilstrækkeligt kompetenceniveau. 

 

På tre kompetenceområder har godt hver tredje utilstrækkelige kompetencer. Det gælder kompetenceområderne ”brug af
teknologi til at bearbejde sundhedsoplysninger”, hvor 34 pct. har utilstrækkelige kompetencer, ”om man er motiveret til at
benytte digitale løsninger” (32 pct.), og hvorvidt det vurderes, at digitale løsninger passer til individuelle behov (33 pct.).

 

Analysen identificerer derudover socioøkonomiske og demografiske faktorer i befolkningen, der har betydning for
niveauet af digital sundhedskompetence:

 



Udfordringer med digital sundhedskompetence begynder generelt at stige ved 50 års-alderen og vokser markant
blandt personer +70 år.

 

Der er en højere andel med et utilstrækkeligt kompetenceniveau blandt syddanskere med grundskoleuddannelse
sammenlignet med de øvrige uddannelsesgrupper.

 

Digitale sundhedskompetencer er generelt lavere hos enlige, sammenlignet med syddanskere, der bor sammen med
en partner.

 

Trods udfordringer blandt de +70-årige er det dog værd at bemærke, at der er 48 pct. af de +70-årige, der er motiveret til
at benytte digitale løsninger. Desuden er der 53 pct. af de +70-årige, der har tilstrækkelige digitale sundhedskompetencer,
når det gælder evnen til at benytte digitale løsninger.

 

Der eksisterer mange IT-tilbud til personer, der har brug for at styrke deres digitale færdigheder. De fleste kommuner
tilbyder praktisk hjælp med offentlige digitale tilbud på biblioteker og borgerservice. Ligeledes tilbyder flere foreninger
hjælp og kurser, herunder ældreorganisationer og oplysningsforbund.

 

Digitaliserings- og innovationsudvalget er orienteret på mødet den 25. april 2023. Analysen fremlægges til orientering i
regionsrådet den 22. maj 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og innovationsudvalget den 25-04-2023

Til orientering.

 

Oplæg vedlægges.

 

Meho Selman (A) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Til orientering.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Til orientering.

 



Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge
deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Bilag

Digitale sundhedskompetencer i Syddanmark

Oplæg, pkt. 5 - Digitale sundhedskompetencer - 25-04-2023

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 17: Godkendelse af forslag til udmøntning af midler til forebyggelse
og håndtering af høje følelsesmæssige krav

22/46957

Resumé

Regionsrådet har med aftale om budget for 2023 besluttet at afsætte 5,0 mio. kr. til at understøtte sygehusene og
Ambulance Syds indsatser til forebyggelse og håndtering af høje følelsesmæssige krav i arbejdet. Hovedudvalget har – på
regionsrådets opfordring – udarbejdet nærværende forslag til fordeling af midlerne.

Sagsfremstilling

Medarbejderne i sundhedsvæsenet møder patienter og pårørende i nogle af livets sværeste situationer, og for mange
medarbejdere er høje følelsesmæssige krav i arbejdet en del af hverdagen. Det kan over tid resultere i en psykisk
belastning, der kan medføre stress, udbrændthed eller påvirkning af trivsel og samarbejde. Enhederne har fokus på at
sikre, at medarbejdere og ledere har de rette kompetencer, ressourcer og rammer til at forebygge og håndtere høje
følelsesmæssige krav i arbejdet.

 

Regionsrådet besluttede i 2022 at afsætte et engangsbeløb på 5 mio. kr. til at understøtte lokale indsatser på området, og
alle sygehuse og Ambulance Syd har iværksat indsatser i relation til håndtering og forebyggelse af høje følelsesmæssige
krav.

 

Med aftale om budget for 2023 afsatte regionsrådet yderligere 5.0 mio. kr. til indsatser på området. En del af midlerne
forudsættes anvendt til videns- og erfaringsudveksling på tværs af regionen. Hovedudvalget blev opfordret til at udarbejde
forslag til udmøntning til forelæggelse for forretningsudvalget

 

Hovedudvalgets forslag til udmøntning af midlerne

Hovedudvalget har på sit møde i november 2022 besluttet at opfordre FællesMED-udvalgene på sundhedsområdet
(somatik, psykiatri og Ambulance Syd) til at udarbejde et kort projektforslag til forebyggelse og håndtering af høje
følelsesmæssige krav.

 

Hovedudvalget har drøftet projektforslagene i marts 2023 og foreslår, at midlerne bliver fordelt som angivet i tabel 1
nedenfor.

 

Tabel 1: forslag til fordeling af midler til forebyggelse og håndtering af høje følelsesmæssige krav

 

Enhed
Beløb
(1000
kr.)

Indsatser

OUH 1.995

1. Udvikling af arbejdsfællesskaber og
psykologisk tryghed

2. Bistand til lokale afdelinger med
udgangspunkt i cases, værktøjer og metoder,
der kan øge evnen til at håndtere høje
følelsesmæssige krav.



Sygehus Lillebælt 947

1. Målrettede indsatser til særligt udvalgte
afdelinger/afsnit, herunder blandt andet:

-          Analyse af situationen og fastsættelse af
målsætninger.

-          Implementering af støttemuligheder og
værktøjer

-          Ledersparring og kompetenceudvikling af
funktionsledere.

-          Opfølgning, evaluering og vidensdeling med
resten af organisationen.

2. Organisatorisk kompetenceudvikling, læring,
og vidensdeling på tværs af hele sygehuset.
Herunder blandt andet:

-          Udvikling af værktøjer og metoder.

-          Udvikling af dialogspil.

-          Udbredelse af den generelle viden om emnet
på hele sygehuset.

Sygehus Sønderjylland 525

1. Udvikling af ny uddannelse til alle
personaleledere med fokus på
aflastningssamtaler, debriefing, supervision
og compassion.

2. Styrkelse af sygehusets
arbejdsmiljøorganisation og TRIOs viden og
redskaber til at arbejde med emnet.

3. Forsættelse af arbejdet med udvikling af
politik og retningslinjer, metoder og
uddannelse og compassion.

Sydvestjysk Sygehus 430

1. Forløb for udvalgte LMU’er med
erhvervspsykolog og HR som skal bidrage til
viden, gruppens ansvar, værktøjer og
planlægning af indsatser i afdelingen.

2. Fælles workshop med afprøvning og træning
af nyerhvervede værktøjer.

Ambulance Syd 170

1. Pilotprojekt med obligatorisk
gruppesupervision med psykolog på to
ambulancestationer.

2. Projektet går hånd i hånd med DUSA-
projektet (Du Står Ikke Alene), som er med til
at sikre forebyggelse mod mental nedslidning
og psykologiske traumer.

Psykiatrien 633 1. Indkøbe licens til digitalt grundkursus i
belastningspsykologi.

2. Kompetenceudvikling af ressourcepersoner i
høje følelsesmæssige krav.

3. Opfølgningskursus for funktionsledere i
forankring af compassion-kompetencer i
hverdagen.



4. Kompetenceudvikling af udvalgte
personalegrupper og afdelingsledere i 8-ugers
compassion-kursus.

Videns- og
erfaringsudveksling på
tværs af enhederne

300 Temadag om høje følelsesmæssige krav.

I alt 5.000  

 

Vidensdeling og erfaringsudveksling på tværs af regionen

Det fremgår af budgetaftalen, at det forudsættes, at en del af midlerne anvendes til videns- og erfaringsudveksling på
tværs af regionen.

 

Hovedudvalget foreslår, at der afsættes 300.000 kr. til afholdelse af en temadag om høje følelsesmæssige krav.
Målgruppen for temadagen vil være ledere, arbejdsmiljørepræsentanter, tillidsrepræsentanter, medlemmer af MED-udvalg
eller andre medarbejdere, der arbejder med håndtering og forebyggelse af høje følelsesmæssige krav.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til udmøntning af midler til forebyggelse og håndtering af høje følelsesmæssige krav godkendes.

 

At indsatsen finansieres af de afsatte midler til formålet i budget 2023. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben Friis-Hauge
deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 18: Godkendelse af regional handlingsplan om nedbringelse af det
eksterne vikarforbrug for plejepersonale

23/16570

Resumé

Danske Regioners bestyrelse har besluttet at udgifterne til eksterne vikarer på plejeområdet skal halveres inden 2025.
Nedenstående regionale handlingsplan for nedbringelse af eksterne vikarer for plejepersonalet foreslås godkendt af
regionsrådet.

Sagsfremstilling

Ultimo 2022 vedtog Danske Regioners bestyrelse en handlingsplan, som skal halvere udgifterne til eksterne vikarer på
plejeområdet inden 2025. Baggrunden for handlingsplanen er, at et højt forbrug af eksterne vikarer kan medføre
manglende kontinuitet i patientplejen, og det kan være demotiverende for de fastansatte, bl.a. fordi der er mange
midlertidige kollegaer, som ikke har fast tilknytning til arbejdspladsen. Mange eksterne vikarer kan også have en negativ
betydning for arbejdsklimaet.

 

Målet er at få flere fastansatte på hospitalerne og dække en større del af det resterende vikarbehov ved hjælp af interne
vikarbureauer.

 

Forslag til regional handlingsplan om reduktion af eksterne vikarer for plejepersonale

Følgende regionale handlingsplan foreslås:

 

1. Inden udgangen af 2024 reducerer hver af de fem sygehusenheder i Region Syddanmark deres respektive eksterne
vikarforbrug i 2021 (baseline) med 50 %.

 

Tabel 1: Måltal for 50 % reduktion af vikarudgifter til plejepersonale

Mio.
kr.

Esbjerg &
Grindsted
Sygehus

Sygehus
Sønderjylland

Sygehus
Lillebælt

Odense
Universitets -
hospital

Psykiatrien I alt

2021 12,13 12,38 0,60 6,08 18,60 49,88

2025*) 6,06 6,19 0,30 3,04 9,30 24,89

*) 2025 måltallet er opgjort i 2021 niveau.

 

2. De enkelte sygehusenheders behov for plejepersonalevikarer, som ikke kan dækkes af en regional vikarordning,
sker alene ved udbud.

 

3. Etablering af interne vikarbureauer

For at dække vikarbehovet, kan sygehusene etablere og/eller samarbejde om interne vikarbureauer. I den forbindelse
tilbyder OUH at udvide OUH’s vagtordning af plejepersonalevikarer til alle øvrige sygehusenheder.



 

4. Løbende dialog med de øvrige regioner med henblik på erfaringsudveksling om nedbringelse af det eksterne
vikarforbrug.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslaget om regional handlingsplan om nedbringelse af eksterne vikarer for plejepersonale godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 19: Orientering om fuldtidsstrategi

19/48542

Resumé

Regionsrådet vedtog en regional fuldtidsstrategi på regionsrådsmøde d. 27. januar 2020. Der gives hermed til orientering
en årlig status på arbejdet med fuldtidsstrategien, herunder udviklingen i andelen af stillingsopslag på fuldtid, samt
udviklingen i andelen af fuldtidsansatte.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark vedtog på regionsrådsmøde d. 27. januar 2020 en regional fuldtidsstrategi, som består i, at:

1. Alle stillinger opslås på fuldtid.
2. Ret til fuldtid for plejepersonale på de somatiske sygehuse og alle personalegrupper med patientkontakt i

psykiatrien
3. Monitorering af udviklingen i stillingsopslag på fuldtid.

 

Pr. 1. april 2023 er der desuden indført en ret til fuld tid til alle medarbejdere i regionen (med visse specifikke
undtagelser). 

 

Vidensdeling på tværs

Arbejdet med fuldtid drøftes halvårligt på direktionens dialogmøder med sygehusene, og udviklingen følges på
koncernledelsesforum. Vi arbejder desuden også på tværs af regionen med vidensdeling i forhold til de forskellige tiltag,
som de enkelte sygehuse og socialområdet har iværksat.

 

Aktuelt arbejder OUH med et projekt for jordemødrene, hvor 26 jordemødre, der før var på deltid, nu har valgt at gå på
fuld tid. Ledelsen har haft fokus på den gode dialog med medarbejdersiden, og ændringerne har højnet
medarbejdertilfredsheden, samtidig med at det i langt højere grad nu er nemmere at få vagtplanen til at hænge sammen.

 

På Socialområdet arbejder man desuden på en video, med interviews med forskellige medarbejdere, der skal synliggøre
de muligheder og gevinster, der er ved at gå på fuld tid.

 

Opfølgning på fuldtidsstillingsopslag

Samlet for alle rekrutteringsprojekter i Region Syddanmark har den månedlige fuldtidsstillingsopslagsprocent været stabil
i niveauet omkring de 90% i perioden fra april 2022 til marts 2023.

 

For sygeplejersker, sosu-personale, læger og lægesekretærer ses et stabilt niveau i perioden, på mellem 85 og 100%. For
pædagogisk personale og administrativt personale er niveauet generelt lidt lavere.

 

Opfølgning på fuldtidsansættelser

Den samlede andel af fuldtidsansatte er pr. marts 2023 67,8%, hvilket er en svag fremgang på 0,1 procentpoint siden
december 2021.

 



For samme periode ses fremgang for sygeplejerskerne (+1,2 %-point til 53,5 %), det pædagogiske personale (+2 %-point
til 57,5 %) og HK-personalet (+0,1%-point til 75,7%). Der ses et stort fald for sosu-personalet (-6,6 %-point til 46,1%).
Dette skal formentlig ses i lyset af, at COVID-19 poderne var ansat på sosu-overenskomsten. Øvrige personalegrupper
(læger, lægesekretærer og administrative AC’ere) har en mindre negativ udvikling.

 

Opfølgning på fuldtidsprocent for nytiltrådte

Siden fuldtidsstrategien blev vedtaget i 2020, har der været en stor fremgang i andelen af stillingsopslag, der opslås på
fuld tid. Godt 13 %-point af alle fuldtidsstillingsopslag ender dog fortsat med en deltidsansættelse, da den realiserede
andel af fuldtidsansættelser var på 78,3% i marts 2023. Samlet set er der sker en stigning i fuldtidsansættelsesprocenten de
sidste par år, men det er fortsat et område, der bør være fokus på.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidraget til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 10-05-2023

Til orientering.

 

Jette Damsø Henriksen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Til orientering.

 

Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 Opfølgning på fuldtidsstillingsopslag pr marts 2023

Bilag 2 Beskæftigelsesgrad for udvalgte personalegrupper pr marts 2023

Bilag 3b Realiserede fuldtidsansættelser pr marts 2023

Bilag 3a Realiserede fuldtidsansættelser pr marts 2023.pdf

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 20: Udpegning af nyt medlem til Udsatterådet

23/52

Resumé

Der skal udpeges et nyt medlem af Udsatterådet.

Sagsfremstilling

KFUM’s Sociale Arbejde har hidtil været repræsenteret af daglig leder af Café Parasollen i Vejle, Lillian Stephansen.
Organisationen har nu bedt om, at der udpeges en ny repræsentant for foreningen. Foreningen har indstillet faglig leder
for hele Café- Væresteds området i KFUMs Sociale Arbejde, Dorthe Bjerre.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det Indstilles:

 

At regionsrådet udpeger Dorthe Bjerre som nyt medlem af Udsatterådet.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler
Andersen,  B



Punkt 21: Anmodning om fritagelse fra hverv

22/43834

Resumé

Regionsrådsmedlem Sabrina Bech Røn anmoder om fritagelse fra hverv.

Sagsfremstilling

Sabrina Bech Røn er af regionsrådet udpeget til at varetage hvervet som suppleant for Videnskabsetisk komité II.

 

Sabrina Bech Røn anmodet om at blive fritaget for ovenstående hverv. Begrundelsen er varetagelsen af andre offentlige
hverv.

 

Valg til hverv gælder som udgangspunkt for hele valgperioden. Dog kan regionsrådet, efter anmodning fra et medlem,
fritage dette for hvervet resten af valgperioden. Herefter kan gruppen besætte den ledige plads.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Sabrina Bech Røn fritages som suppleant for Videnskabsetisk komité II.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Sabrina Bech Røn deltog ikke i sagens behandling grundet inhabilitet.

 

Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau
Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 22: Anmodning om udtræden af regionsrådet

22/43834

Resumé

Regionsrådsmedlem Ole Marcussen anmoder regionsrådet om at udtræde som medlem af regionsrådet på grund af
helbredsmæssige årsager.

Sagsfremstilling

Regionsrådsmedlem Ole Marcussen (A) anmoder om at udtræde som medlem af regionsrådet fra den 1. juni 2023 og
resten af valgperioden. Ole Marcussen ønsker at udtræde af regionsrådet af helbredsmæssige årsager.

 

Socialdemokratiets første stedfortræder, Elin Søndergaard, er indkaldt som midlertidigt regionsrådsmedlem under Ole
Marcussens fravær. Socialdemokratiets anden stedfortræder, Simon Sharif Chowdhury, er indkaldt som midlertidigt
regionsrådsmedlem efter Jørn Lehmann Petersens dødsfald.

 

Efter Ole Marcussens udtræden af regionsrådet indtræder Elin Søndergaard som regionsrådsmedlem efter Jørn Lehmann
Petersen og Simon Sharif Chowdhury indtræder som regionsrådsmedlem efter Ole Marcussen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådet godkender Ole Marcussens anmodning om udtræden af regionsrådet af helbredsmæssige årsager.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Simon Sharif Chowdhury deltog ikke i sagens behandling grundet inhabilitet.

 

Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. Nils Sjøberg, May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau
Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 23: Underskriftsside

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Preben Friis-Hauge,  V,  Anne Skau
Styrishave,  B,  Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 24: Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem Anne Skau
Styrishave

23/24173

Resumé

Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem Anne Skau Styrishave, der forventer at være fraværende af
helbredsmæssige årsager i en forventet periode på over en måned.

Sagsfremstilling

Regionsrådsmedlem Anne Skau Styrishave, Radikale Venstre, har meddelt, at hun vil være fraværende af
helbredsmæssige årsager i en forventet periode på over en måned.

 

Ifølge reglerne i den kommunale styrelseslov § 15, stk. 2 indkaldes der stedfortræder, hvis et medlem er forhindret i at
varetage sine regionale hverv af helbredsmæssige årsager i en periode af mindst en måneds varighed. Det er regionsrådet,
der træffer beslutning om, hvorvidt betingelserne for stedfortræderens indtræden er til stede.

 

Anne Skau Styrishave er af regionsrådet udpeget til at være medlem af forretningsudvalget og psykiatri- og
socialudvalget.

 

Ifølge § 28, stk. 2 i styrelsesloven kan gruppen bestemme om der skal indsættes en anden i udvalgene. Gruppen har
meddelt, at Anne Marie Geisler Andersen midlertidigt overtager pladsen i forretningsudvalget og Nils Sjøberg midlertidigt
overtager pladsen i psykiatri- og socialudvalget, såfremt anmodningen fra Anne Skau Styrishave imødekommes.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådet godkender, at betingelserne for at indkalde stedfortræder for regionsrådsmedlem Anne Skau Styrishave er
til stede.

 

At 1. stedfortræder på Radikale Venstres kandidatliste, Nils Sjøberg, indkaldes som stedfortræder for Anne Skau
Styrishave, så længe hun er forhindret i at varetage sit regionale hverv af helbredsmæssige årsager.

Beslutning i Regionsrådet den 22-05-2023

Indstillingen godkendt.

 

Nils Sjøberg deltog ikke i sagens behandling grundet inhabilitet.

 



Iza Alfredsen, Sarah Andersen, Anne Marie Geisler Andersen, Anne Skau Styrishave, Morten Weiss-Pedersen og Preben
Friis-Hauge deltog ikke i sagens behandling. May-Britt Andrea Andersen og Mustapha Itani deltog som stedfortrædere.

Fraværende Morten Weiss-Pedersen,  C,  Anne Skau Styrishave,  B,  Preben Friis-
Hauge,  V,  Anne Marie Geisler Andersen,  B


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af betaling for planlagte patienter i udlandet - maksimale ventetider
	Punkt 2: Godkendelse af igangsætning af forberedende arbejde vedrørende tidlig flytning af funktioner mellem Svendborg Sygehus og Odense Universitetshospital
	Punkt 3: Godkendelse af forslag om videreførelse af fortsat behandling på privathospital
	Punkt 4: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks forskningspuljer forår 2023
	Punkt 5: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks forskningspulje til tidlig opsporing af kræft i almen praksis
	Punkt 6: Godkendelse af udtalelse til Statsrevisorernes beretning om kontrol med lægers honorarafregning
	Punkt 7: Godkendelse af administrativ bemyndigelse til at træffe afgørelser i sager vedr. ansøgninger om dispensation for krav om handicaptoilet i fodterapiklinikker
	Punkt 8: Godkendelse af fortsættelse af initiativer til aflastning af ambulancetjenesten
	Punkt 9: Godkendelse af befordringsanalyse samt forslag om videre proces for at arbejde med forbedringsforslag på området
	Punkt 10: Analyse af den regionale indsats til patienter med spiseforstyrrelse
	Punkt 11: Godkendelse af navn til nyt tilbud for voksne med autisme
	Punkt 12: Orientering om psykiatriplan 2020-2024 - Årlig rapportering 2022
	Punkt 13: Godkendelse af forslag til Regional udviklingsstrategi 2024-2027 "Sammen om fremtidens Syddanmark”
	Punkt 14: Godkendelse af høringssvar vedr. Trafikstyrelsens forslag til "Trafikplan 2023 for den statslige jernbane"
	Punkt 15: Godkendelse af innovationsstrategi 2023
	Punkt 16: Orientering om analysen Digitale sundhedskompetencer
	Punkt 17: Godkendelse af forslag til udmøntning af midler til forebyggelse og håndtering af høje følelsesmæssige krav
	Punkt 18: Godkendelse af regional handlingsplan om nedbringelse af det eksterne vikarforbrug for plejepersonale
	Punkt 19: Orientering om fuldtidsstrategi
	Punkt 20: Udpegning af nyt medlem til Udsatterådet
	Punkt 21: Anmodning om fritagelse fra hverv
	Punkt 22: Anmodning om udtræden af regionsrådet
	Punkt 23: Underskriftsside
	Punkt 24: Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem Anne Skau Styrishave

